*&*
** Oâtnrrrtr ffilunidps[ üe &uEtu[e[

ESTADo D<l PARANÁ

rNDrcAÇÃo N" Jq h) , DE 2021,.

(Proponente: Vereador Valdecir .illcantarafPatdota)
üAMARA MUNICI,AL_DE CASCAVEL

Recebido em')\ r .ll r -ri
Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmara Municipal de Cascavel.

rotocol

INDICO, nos teÍmos do art. 1,43 do Regimento Intetno, seja encaminhado expedrente à

Senhora Simoni Soares - Ptesidente da Transitar, Autarqúa Municipal de Mobrhdade, Trânsito

e Cidadania, soücitando a críação de vagas pata veículos em operação de carga e descarga de

metcadorias denúo da Zona Central de Tráfego (ZC\) em especial na Zona de Lrmitação de

Trâfego 1, conforme odentação daLei Municipal 6.1,64 de 201,6.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel,29 de novembro de2021.

Valdecir antara
Vereador/P atiota

Justrficação

Relatos de empresas de logísucas responsáveis pela distribuição de produtos para a alimentaçào

dos estoques do comércio central descrevem que encontÍâm enoÍme dificuldade pâÍa encontÍâÍem vagas

que possibiütem a parad^ pan o ato de descarga das mercadodas.

Relatam ainda, que poÍ vezes se obtigam a usar vagas "convencionais" ou seja, aquelas que não

se destinam à catga e descarga, e não taÍo, quando flagrados recebem autuação de tânsito.

Destaco que essa demanda chegou pela pdmeirâ âo meu conhecimento no mês de agosto de

2018 quando, em ato contínuo, pÍotocoleiatnücação 697 de 2018 solicitando a ampliação de vagas.

Como, desde a citada indicação nada aconteceu, replico o pedido aúavés de nova inücação e

espero poder contaÍ com os préstimos desta Autarquia para que âo finalalogística de produtos dos nossos

empresários seja favorecida através de mais vagas desunadas ao ato de c tga e descarga. t If

(

Rua Pernambuco 1-843 - Centro - CEP 85810-021- Cascavel - Paraná Fone (45) 3321 I
L

Fax (45) 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Osfirsrr"§r #luuÍtipst be OsEcutlel

! rlL

EsrADo r:o PARAwÁ

t:l1
i ., t,.11,,..i,'

INDICj\Ç.\() N" , DI,, 3018
(Prop on en tc: \,' e reado r V r ldcci r .r\ lca n rr rn,/ PSI.)

hlxcelentíssimo Scnhor l)resrclcrtrcr tla (lâmnra lrÍi.rrrrcipll cil: (,ascar,cl.

INDICÀ" nos tcrrnôs quc rcgcm o art. I 16 dr"r ltegitrrento Interno clcsta Casa cle l.cis, scf'.r

encaminhada no Pocler [)úblic<l }Íunicipal, pcrârte Íl Cettrâns, soliciranclo a criaçâo rlc r.lgirs

para veículos cnr operaçio de carga c dcscarga de rncrcaclorias clentro cln Zorm Ccntral d('

Tráfcgo (ZCT) enr cspecialna'/lsna dc Linurrçao dc'fráfego lo conforme r:ricntaçãr'r tlt l-ur

lr{unicipal (r.1(r4 de 3016.

E a intliczrçâo. Snla rlits Scssôcs.

Crscavcl,0T dc agosto rlc 201ti.

Valdecir Âlcanterra
Vereldor/I)Sl.

.f ustificação

Rclatos dc enrprcsas drstril:uidoras dc procluros clos mnis rÍir.çrsos gôncros qus ilbírstccern ()

c,ométcio cenftal relatam qr"rc cstào cncorttrando dihculdaclcs paru o trabalho dc carga c tlescnrga drs

tnercatlorils cm razão cü ausência cle vrgas destinadzrs prra csse fun,

Relatam airrda que quando fazem o uso dirs vtg:rs "cfinvcnciontis" reccbcnt rroriticaçt'rcs tltte

resultrrm enr infraçrics de trârrsitrr.

I)csta Ícita, sinto-trrc clo [)rcscrrtc irrsüurncnto para s<.rl.icirar provicii"nciirs 1:ar:r rt ijto clc

criaçào dc vag:ls dcsdnrrclas n vcículos de crlrul e descarg* clurndo cm operrçào.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45)
Fax (a5) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br * [-mail: admin@camaracascavel

=dL,